
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

  ANO: 2016 | EDIÇÃO Nº 672 | ARIRANHA DO IVAÍ, terça-feira, 06 de dezembro de 2016. 

 
DECRETO Nº 159/2016 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar por PROVÁVEL 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO no Orçamento do Município de 
Ariranha do Ivaí, para o exercício financeiro de 2016 e dá outras 
providências 
 

O Excelentíssimo Sr. Silvio Gabriel Petrassi, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Municipal nº 624/2016 de 05 de dezembro 
de 2016, resolve e, Decreta o seguinte: 

 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento, crédito adicional 

suplementar por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$3.000,00 (Três Mil Reais), para cobertura da despesa 
abaixo relacionada: 
 
08. Secretaria Municipal de Saúde 
08.003 Departamento de Programas de Saúde 
10.301.1001.2.091 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 
4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente                   R$ 3.000,00  
499.09.02.05.20 – Gestão do SUS 
 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado o EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO NO EXERCÍCIO, proveniente da Receita 17.22.33.05.00.00 Transferência Fundo a Fundo Estadual 
– Conselho Municipal, no valor de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais). 

 
Art. 3º - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações do PPA 

e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 
 
Art. 4º - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações do PPA 

e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos seis dias do mês 

de dezembro de dois mil e dezesseis (06/12/2016). 
 
 
 

Silvio Gabriel Petrassi 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

  

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                             1 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

DECRETO Nº. 160/2016 
 
 

SÚMULA: Concede Licença Premio á Servidora com 
base legal no Estatuto dos Servidores Municipais e 
dá Outras Providências. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. SILVIO GABRIEL PETRASSI, no 
uso de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município. 
 
                     Art. 1º - Concede Licença Prêmio ao Servidor Maria Lourdes Silva Souza, Auxiliar de Serviços Gerais da 
Rede Municipal conforme preceitua o Estatuto dos Servidores Municipais em especial ao Artigo nº 84 o qual concede 
25 (vinte e cinco) dias remunerados preservando assim todos os direitos e vantagens percebidos pelo Servidor. 
 
 Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario. 
 
 Publique-se. 
 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos seis dias do mês de dezembro de 2016. 

 
 

 
SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                             2 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2016 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO 
IVAÍ E A(S) EMPRESA(S) ABAIXO RELACIONADA(S), VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO HOSPITALAR, BEM COMO MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO 
PARA A MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARIRANHA DO IVAÍ PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME SEGUE: 

   
Pela presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de um lado o MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 01.612.453/0001-38, com sede à Rua Miguel Verenka, 140, Centro, 

nesta cidade de Ariranha do Ivaí – Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Silvio Gabriel Petrassi, 

portador da Cédula de Identidade, RG nº 155.631-94 e inscrito no CPF/MF nº 041.949.518-59, residente e 

domiciliado nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR e, de outro lado, a(s) empresa(s):  

 
V P -MEDICAMENTOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.318.693/0001-
39, com sede na Rua Sete de Setembro, nº 270, Bairro Centro na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada 
pela Senhora Flaviane do Nascimento Oliveira, portador (a) da Cédula de Identidade, RG nº 8.474.531-6 e inscrito 
(a) no CPF/MF nº  047.664.349-00 na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, com os preços dos itens abaixo 
relacionados:  
 

Item Unid. Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

8 Cx Agulha Descartável 25 X 6, Cx C/ 100 SOLIDOR 30,00 R$ 7,70 R$ 231,00 

9 Cx Agulha Descartável 25 X 7, Cx C/ 100 DESCARPACK 200,00 R$ 7,40 R$ 1.480,00 

10 Cx Agulha Descartável 25 X 8, Cx C/ 100 SOLIDOR 100,00 R$ 11,70 R$ 1.170,00 

17 Un Algodão hidrófilo - pct 500 grs. POLAR FIX 100,00 R$ 21,00 R$ 2.100,00 

25 Gl Alcool Gel 70%, antisséptico, de amplo 
espectro, uso á seco; galão de 1L; 

VIC PHARMA 500,00 R$ 12,40 R$ 6.200,00 

26 Un Álcool Em Gel 70 % Para Anti-Sepsia Das 
Mãos E Braços, 500g 

VIC PHARMA 100,00 R$ 10,00 R$ 1.000,00 

30 Un Aparelho De Inalação Completo POLAR FIX 10,00 R$ 244,00 R$ 2.440,00 

34 Cx Atadura Gessada 10 Cm X 3 M, Cx C/ 20 
Unid. 

POLAR FIX 30,00 R$ 53,00 R$ 1.590,00 

35 Cx Atadura Gessada 15 Cm X 3 M, Cx C/ 20 
Unid. 

POLAR FIX 30,00 R$ 78,00 R$ 2.340,00 

36 Cx Atadura Gessada 20 Cm X 3 M, Cx C/ 20 
Unid. 

POLAR FIX 30,00 R$ 136,00 R$ 4.080,00 

44 Un Bobina de papel grau cirúrgico 10cm 
x100m 

POLAR FIX 50,00 R$ 92,50 R$ 4.625,00 

46 Un Bobina de papel grau cirúrgico 20cm 
x100m 

POLAR FIX 50,00 R$ 176,50 R$ 8.825,00 

97 Un Caixa térmica: 15L, com controle de 
temperatura interna, alças bidirecionais, 

INCOTERM 10,00 R$ 428,00 R$ 4.280,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                             3 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

dobradiças reforçadas, tampa térmica 
ultra-resistente, limitador de abertura de 
tampa, dreno para escoamento de 
líquidos, travas de pressão para 
fechamento da tampa, paredes internas e 
externas de polietileno, asséptica. 

98 Un Caixa térmica: 26L, com controle de 
temperatura interna, alças bidirecionais, 
dobradiças reforçadas, tampa térmica 
ultra-resistente, limitador de abertura de 
tampa, dreno para escoamento de 
líquidos, travas de pressão para 
fechamento da tampa, paredes internas e 
externas de polietileno, asséptica. 

EASY COOLER 10,00 R$ 865,00 R$ 8.650,00 

99 Un Caixa térmica: 45L, com controle de 
temperatura interna, alças bidirecionais, 
dobradiças reforçadas, tampa térmica 
ultra-resistente, limitador de abertura de 
tampa, dreno para escoamento de 
líquidos, travas de pressão para 
fechamento da tampa, paredes internas e 
externas de polietileno, asséptica. 

EASY COOLER 10,00 R$ 951,00 R$ 9.510,00 

101 Un Cariostático Preventivo Do Diamino 
Fluoretado De Prata À 30% Com 5 Gramas 
Cada 

BIODINAMICA 2,00 R$ 60,00 R$ 120,00 

102 Fr Cariostático Preventivo Do Diamino 
Fluoretado De Prata À 30% Com 5 Gramas 
Cada 

BIODINAMICA 2,00 R$ 41,00 R$ 82,00 

104 Un Colar cervical adulto MSO 3,00 R$ 22,00 R$ 66,00 

105 Un Colar cervical infantil MSO 3,00 R$ 22,00 R$ 66,00 

106 Un Coletor De Material 13l SAFEPACK 200,00 R$ 6,00 R$ 1.200,00 

108 Un Coletor de urina  sistema fechado WILTEX 200,00 R$ 7,00 R$ 1.400,00 

109 Cx Cimento Ionômero De Vidro Restaurador 
Com 15 Gr. 

MAQUIRA 5,00 R$ 63,00 R$ 315,00 

110 Cx Cimento Ionômero De Vidro Restaurador 
Com 10 Ml. 

MAQUIRA 3,00 R$ 43,93 R$ 131,79 

111 Cx Cimento Ionômero De Vidro Forramento 
Com 15 Gr. 

MAQUIRA 2,00 R$ 57,11 R$ 114,22 

112 Cx Cimento Ionômero De Vidro Forramento 
Com 10 Ml 

MAQURA 2,00 R$ 57,11 R$ 114,22 

117 Gl Detergente Enzimático 5L RIOQUIMICA 100,00 R$ 399,00 R$ 39.900,00 

128 Un Detector Ultra-Sônico Fetal (Sonar) de 
Mesa Detector de batimentos cardíacos 
fetais (obstétrico), de mesa, sonar para 
batimentos cardíacos fetais, escuta de 
batimentos cardíacos fetal, por método 
de ultra-som, escuta cardiofetal a partir 
da 12ª semana, alta 

MEDPEJ 6,00 R$ 1.009,00 R$ 6.054,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                             4 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

129 Pct Ficha Clinica Odontológica Tamanho: 14,5 
Largura, 10,7 Comprimento, Com 
Odontograma Modelo 2, Pacote Com 100 
Unid. 

DALLAS 5,00 R$ 14,00 R$ 70,00 

130 Un Fio Dental Com 500 Metros MED SUL 3,00 R$ 14,00 R$ 42,00 

135 Un Fita Adesiva 16 X 50 M POLAR FIX 2.000,00 R$ 4,15 R$ 8.300,00 

141 Un Gel  Eletrocondutor - Frasco C/ 100g HALL 12,00 R$ 4,60 R$ 55,20 

142 Cx Glicerina Líquida 1 Ltr., Cx C/ 12 Unid. RIOQUIMICA 3,00 R$ 266,00 R$ 798,00 

143 M Garrote 200 LEMGRUBER 10,00 R$ 1,80 R$ 18,00 

145 Un Glutaraldeido À 2% , Esporicida, 
Tuberculicida, Fungicida- Bactericida-
Viruscida Solução A Base De Glutaraldeido 
2% Esterilizante Químico  E Desinfectante 
Hospitalares P/ Artigos Semi Críticos ( Pó E 
Liquido) Contendo 1 Litro Cada 
Embalagem, Com28 Dias De Validade 
Após Ativado. 

RIOQUIMICA 5,00 R$ 60,00 R$ 300,00 

154 Un Lâmpada mini spot 12v 75w. Para 
aparelho fotopolimerizador. 

OSRAM 3,00 R$ 158,00 R$ 474,00 

161 Cx Luva De Procedimento G, Cx C/ 100 Unid. DESCARPACK 200,00 R$ 32,70 R$ 6.540,00 

172 Un Máscara De Proteção N95 DESCARPACK 500,00 R$ 5,30 R$ 2.650,00 

174 Un Máscara de Venturi adulto GOODCOME 12,00 R$ 38,00 R$ 456,00 

175 Uni Máscara de Venturi infantil GOODCOME 12,00 R$ 38,00 R$ 456,00 

183 Un Pvpi Degermante 1 Ltr. VIC PHARMA 50,00 R$ 22,70 R$ 1.135,00 

184 Un Pvpi Tópico 1l VIC PHARMA 100,00 R$ 21,50 R$ 2.150,00 

185 Un Papel Kraft - Bobina De 60cm BACA 10,00 R$ 120,00 R$ 1.200,00 

194 Un Resina Fotopolimerizável, Micro Hibrida 
P/ Restauração De Dentes Anteriores E 
Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E 
Tegdma Canforoquinona, Parte 
Inorgânica, Zirnomia, Sílica C/ 4,5% Em 
Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De 
Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas 
Cada, Resina Ud 

3M 4,00 R$ 76,00 R$ 304,00 

195 Un Resina Fotopolimerizável, Micro Hibrida 
P/ Restauração De Dentes Anteriores E 
Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E 
Tegdma Canforoquinona, Parte 
Inorgânica, Zirnomia, Sílica C/ 4,5% Em 
Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De 
Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas 
Cada, Resina I 

3M 4,00 R$ 76,00 R$ 304,00 

196 Un Resina Fotopolimerizável, Micro Hibrida 
P/ Restauração De Dentes Anteriores E 
Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E 
Tegdma Canforoquinona, Parte 
Inorgânica, Zirnomia, Sílica C/ 4,5% Em 
Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De 

3M 4,00 R$ 76,00 R$ 304,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                             5 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas 
Cada, Resina C2 

197 Un Sabonete cremoso anti-septico com 
triclosan, com excelente poder de 
limpeza, hidratação e anti-sepsia, frasco 
refil com 1000 ml, com suave fragrância 
de erva doce. 

VIC PHARMA 4,00 R$ 16,90 R$ 67,60 

198 Un Sabonete anti-septico, frasco com 500 ml, 
com válvula dosadora com triclosan- 
fragrância de erva doce. 

EXACCTA 5,00 R$ 28,00 R$ 140,00 

199 Un Selante sem carga, fotopolimerizavel com 
ótima fluidez. Penetra facilmente nos 
sulcos e cicatrículas, sem a necessidade 
do uso prévio de broca.  
Produto Incolor. Estojo 5 ml selante mais 
Acido 10 ml. 

DFL 3,00 R$ 55,00 R$ 165,00 

212 Un Seringa  3 Ml S/ Ag. BD BD 300,00 R$ 0,38 R$ 114,00 

213 Un Seringa de  5ml - s/ag BD BD 300,00 R$ 0,53 R$ 159,00 

214 Un Seringa 10ml s/ag - BD BD 500,00 R$ 1,00 R$ 500,00 

217 Un Soro Fisiologico 0,9% - 250ml - Sistema 
Fechado 

HALEX ISTAR 1.000,00 R$ 5,00 R$ 5.000,00 

219 Un Soro Glicofisiologico - 250ml - Sistema 
Fechado 

HALEX ISTAR 1.000,00 R$ 5,10 R$ 5.100,00 

222 Un Soro Glicosado 5% - 500ml - Sistema 
Fechado 

HALEX ISTAR 700,00 R$ 6,35 R$ 4.445,00 

226 Un Talco Neutro 1 Kg RIOQUIMICA 5,00 R$ 16,50 R$ 82,50 

229 Un Termometro Para Estufa INCOTERM 12,00 R$ 73,60 R$ 883,20 

230 Uni Termômetro Analógico Tipo Capela: de 
máxima e mínima temperatura, registra 
as variações das temperaturas ocorridas, 
em um ambiente num período de tempo 
pré-estabelecido; fornece três valores: 
temperatura mínima, temperatura 
máxima e a temperatura do momento; 
botão central automático com função 
zerador do marcador de máxima e mínima 
(filete azul); enchimento mercúrio (Hg); 
uso interno e externo; 

INCOTERM 3,00 R$ 60,80 R$ 182,40 

231 Uni Termômetro Digital Infra-vermelho: INCOTERM 3,00 R$ 103,95 R$ 311,85 

237 Uni Microscópio Biológico Binocular: 
Aumento: 40X á 1600X Tubo binocular 
com ajuste interpupilar 55mm ~ 75mm, 
ajuste de dioptria nas duas portas ocular, 
inclinado 45º, rotação 360º com pino de 
trava e sistema anti-fungo. Ocular: WF 
10X (18mm) e P 16X (11mm). Objetiva: 
4X, 10X, 40X (R), 100X (R)OIL. Platina 
mecânica com área 140x140mm, 

OPTON 2,00 R$ 3.570,00 R$ 7.140,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                             6 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

movimento X 70mm Y 45mm em botões 
conjugados a direita, escala vernie. 
Condensador Abbe 1.25 NA com íris 
diafragma, porta filtro e movimento por 
pinhão e cremalheira. Focalização: -
Macrométrico com área de trabalho 
30mm -Micrométrico com curso de 
0,002mm por divisão. -Macro e Micro 
conjugado em botões bilaterais, ajuste de 
tensão e parada automática. Iluminação: 
Lâmpada halógena 6V 20Wcom ajuste de 
intensidade luminosa. Base com 
protetores laterais. Espelho para trabalho 
com luz natural, filtro azul 32 mm e verde 
32mm. Tensão de entrada 110V 60HZ / 
220V 60HZ. Embalagem: Caixa de madeira 
isopor e papelão. 

238 Fr Reagente para cloro livre, metodo DPD; 
para 10 ml; pacote com 100 ml; 

HACH 10,00 R$ 350,00 R$ 3.500,00 

240 Vidro Verniz Forrador De Cavidade Dentaria 
Com 15 Ml 

BIODINAMICA 2,00 R$ 17,85 R$ 35,70 

245 Pct Saco Lixo 50lts Leitoso c/ 100 unids AZEPLAST 500,00 R$ 48,60 R$ 24.300,00 

249 Gl Água Desmineralizada tem todos os sais 
minerais removidos, sendo própria para 
ser utilizada em processos químicos, água 
para autoclave, galão de 5 litros. 

SS PLUS 50,00 R$ 14,98 R$ 749,00 

252 Un Fita métrica de 1,5 metros - para 
avaliação de medidas do paciente. 

RMC 2,00 R$ 13,54 R$ 27,08 

253 Un Martelo de Reflexos Buck - para testar 
reflexos articulares e para medir a 
sensibilidade nervosa, o martelo Buck, 
possui uma cabeça dupla de borracha 
para o teste de reflexos e uma agulha e 
escova removíveis para o teste de 
sensibilidade. 

ABC 2,00 R$ 96,72 R$ 193,44 

254 Un Goniômetro fibra cirúrgica grande 20cm - 
para determinar a Amplitude de 
Movimento Articular em articulações do 
corpo humano. 

FIBRA CIRURGICA 2,00 R$ 106,00 R$ 212,00 

255 Un Bola Feijão 40cm - indicada para 
reabilitação e condicionamento em 
Fisioterapia,seus exercícios promovem 
estimulação neurológica global, equilíbrio 
e alongamento muscular. Ela também é 
muito utilizada em exercícios para 
reeducação postural, mobilização, 
estabilização espinhal e desenvolvimento 
motor. 

CARCI 2,00 R$ 189,00 R$ 378,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                             7 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

256 Un Bola Feijão 30cm -  indicada para 
reabilitação e condicionamento em 
Fisioterapia,seus exercícios promovem 
estimulação neurológica global, equilíbrio 
e alongamento muscular. Ela também é 
muito utilizada em exercícios para 
reeducação postural, mobilização, 
estabilização espinhal e desenvolvimento 
motor. 
 

CARCI 2,00 R$ 178,10 R$ 356,20 

 

 Valor Total Homologado - R$ 187.682,40 (cento e oitenta e sete mil, seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta 

centavos). 

CIRURGICA REAL COM. HOSPITALAR E FARMACEUTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ/MF sob nº 04.880.586/0001-87, com sede na Rua São Paulo, nº 130, na cidade de Lunardelli/Pr, neste ato 

representada pelo Senhor Wilson dos Santos Machado, portador (a) da Cédula de Identidade, RG nº 1.429.002-8 e 

inscrito (a) no CPF/MF nº  207.642.519-53 na cidade de Lunardelli /Pr, CEP 86.935-000, com os preços dos itens 

abaixo relacionados:  

Item Unid. Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

5 Cx Água Para Injeção 5ml   C/200 ISOFARMA 50,00 R$ 53,00 R$ 2.650,00 

21 Un Anestésico Tópico Gel Com 12 Gr. DFL 6,00 R$ 7,55 R$ 45,30 

22 Cx Anestésico Com Vasoconstritor (Cloridrato 
De Lidocaína E Fenilafrina), Cx C/ 50 Tubetes 

CRISTALIA 16,00 R$ 42,45 R$ 679,20 

Valor Total Homologado - R$ 3.374,50 (três mil trezentos e setenta e quatro reais e cinqüenta centavos). 

LITORALM COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 

sob nº 18.941.818/0001-74, com sede na Rua Araquari, nº 80, Municipíos, Balneário Camboriú/SC, neste ato 

representada pelo Senhor Guilherme Thomaz Guimarães Ribeiro, portador (a) da Cédula de Identidade, RG nº 

9.625.962-0 e inscrito (a) no CPF/MF nº  009.748.109-24 na cidade de Londrina/Pr, CEP 86.020-330, com os preços 

dos itens abaixo relacionados:  

Item Unid. Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Un Abaixador De Língua - Pct C/ 100 ESTILO 100,00 R$ 3,37 R$ 337,00 

3 Ltr Água Oxigenada, 10 Vol. (Soluç. De 
Peróxido De Hidr. Diluído 

DESYTRATER 4,00 R$ 4,98 R$ 19,92 

7 Cx Agulha Descartável 20 X 5,5 Cx C/ 100 SOLIDOR 20,00 R$ 7,44 R$ 148,80 

24 Un Álcool Liquido 70%, 1ltr. CICLO FARMA 1.000,00 R$ 7,70 R$ 7.700,00 

45 Un Bobina de papel grau cirúrgico 15cm 
x100m 

UNICENTER 50,00 R$ 99,00 R$ 4.950,00 

113 Pct Compressa De Gaze 7,5 X 7,5, 9 F, Pct. 
C/ 500 

GAZETEX 10.000,00 R$ 25,50 R$ 255.000,00 

120 Un Especulo Vaginal Desc. (G) CRAL 1.200,00 R$ 2,44 R$ 2.928,00 

121 Un Especulo Vaginal Desc. (M) CRAL 1.700,00 R$ 2,14 R$ 3.638,00 

122 Un Especulo Vaginal Desc. (P) CRAL 1.700,00 R$ 1,64 R$ 2.788,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                             8 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

137 Un Fita Microporosa 25 X 10 M., C/ Capa MISSNER 500,00 R$ 5,39 R$ 2.695,00 

138 Un Fita Microporosa 50 X 10 M., C/ Capa MISSNER 500,00 R$ 6,55 R$ 3.275,00 

144 Un Gorro Branco C/ Elástico Descartável - 
Pct C/ 100 

TALGE 100,00 R$ 18,75 R$ 1.875,00 

168 Un Luva Cirúrgica Estéril 7,5 - Par DESCARPACK 200,00 R$ 1,91 R$ 382,00 

169 Un Luva Cirúrgica Estéril 8,0 - Par DESCARPACK 300,00 R$ 1,91 R$ 573,00 

170 Un Luva Cirúrgica Estéril 7,0 - Par DESCARPACK 200,00 R$ 1,91 R$ 382,00 

201 Un Scalp 19 VITAL GOLD 500,00 R$ 0,39 R$ 195,00 

202 Un Scalp 21 VITAL GOLD 2.000,00 R$ 0,39 R$ 780,00 

203 Un Scalp 23 VITAL GOLD 500,00 R$ 0,39 R$ 195,00 

204 Un Scalp 25 VITAL GOLD 3.000,00 R$ 0,39 R$ 1.170,00 

205 Un Scalp 27 VITAL GOLD 1.000,00 R$ 0,39 R$ 390,00 

210 Un Seringa 5 Ml, S/ Ag. DESCARPACK 5.000,00 R$ 0,20 R$ 1.000,00 

211 Un Seringa De Insulina C/ Ag. 13 X 4,5 DESCARPACK 5.000,00 R$ 0,27 R$ 1.350,00 

218 Un Soro Fisiológico 0,9% - 500ml - Sistema 
Fechado 

JP 1.000,00 R$ 6,60 R$ 6.600,00 

220 Un Soro Glicofisiologico - 500ml - Sistema 
Fechado 

JP 1.000,00 R$ 6,20 R$ 6.200,00 

221 Un Soro Glicosado 5% - 250ml - Sistema 
Fechado 

JP 700,00 R$ 4,99 R$ 3.493,00 

Valor Total Homologado - R$ 308.064,72 (trezentos e oito mil, sessenta e quatro reais e setenta e dois centavos). 

EFETIVE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 

sob nº 11.101.480/0001-01, com sede na Rua das Carmelitas, nº 634, Hauer na cidade de Curitiba/Pr, neste ato 

representada pelo Senhor Thyago Spaini Lopes, portador (a) da Cédula de Identidade, RG nº 12.622.217-3 e 

inscrito (a) no CPF/MF nº  051.227.119-41 na cidade de Curitiba/Pr, CEP 81.610-070, com os preços dos itens 

abaixo relacionados:  

Item Unid. Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

136 Un Fita Microporosa 12 X 10 M, C/ Capa MISSNER 500,00 R$ 3,24 R$ 1.620,00 

160 Cx Luva De Procedimento M, Cx C/ 100 Unid. DESCARPACK 200,00 R$ 32,65 R$ 6.530,00 

171 Un Lençol Desc., Para Maca CONFORT 3.000,00 R$ 7,58 R$ 22.740,00 

173 Un Máscara Tripla Com Elástico Descartável - 
Pct C/ 50 

DESCARPACK 700,00 R$ 15,50 R$ 10.850,00 

208 Un Seringa 20 Ml S/ Ag. SR 3.000,00 R$ 0,50 R$ 1.500,00 

209 Un Seringa 3 Ml, S/ Ag. SR 1.000,00 R$ 0,21 R$ 210,00 

224 Un Tábua de imobilização RESGATE 5,00 R$ 567,10 R$ 2.835,50 

244 Pct Saco Lixo 30lts Leitoso c/ 100 unids NEKPLAST 500,00 R$ 36,99 R$ 18.495,00 

Valor Total Homologado - R$ 64.780,50 (sessenta e quatro mil, setecentos e oitenta reais e cinqüenta centavos). 

NASCIMENTO COM. DE ART. HOSPITALARES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

21.507.897/0001-14, com sede na Rua Santa Joaquina de Vedruna, nº 400, Sala 01 Zona 05 na cidade de 

Maringá/Pr, neste ato representada pelo Senhor Francisco Alves da Silva Filho, portador (a) da Cédula de 

Identidade, RG nº 35.008.37-3 e inscrito (a) no CPF/MF nº  468.635.599-00 na cidade de Maringá/Pr, CEP 87.015-

150, com os preços dos itens abaixo relacionados:  

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                             9 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

Item Unid. Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

4 Fr Agua Oxigenada - 1L VICPHARMA 50,00 R$ 5,50 R$ 275,00 

12 Cx Agulha Desc. 40 X 12 - Cx C/ 100 DESCARPACK 20,00 R$ 14,19 R$ 283,80 

13 Un Agulha Spinal Desc. 25g3.5 90x5 LAMEDID/SOLIDOR 50,00 R$ 12,50 R$ 625,00 

14 Un Agulha Spinal Desc. 27g3.5 90x4 LAMEDID/SOLIDOR 50,00 R$ 16,80 R$ 840,00 

18 Un Algodão Ortopédico 12 Cm X 1,8 M, Pct. 
C/ 12 Unid. 

NEVE 50,00 R$ 18,80 R$ 940,00 

19 Un Algodão Ortopédico 15 Cm X 1,8 M, Pct. 
C/ 12 Unid. 

NEVE 20,00 R$ 23,50 R$ 470,00 

27 Un Aparelho De Pressão Adulto Fecho De 
Metal Completo 

PAMED 10,00 R$ 157,00 R$ 1.570,00 

28 Un Aparelho De Pressão Infantil em tecido 
Fecho de Metal e Velcro 

PAMED 10,00 R$ 188,50 R$ 1.885,00 

29 Un Aparelho de pressão para obeso em 
tecido fecho de metal e velcro. 

PAMED 10,00 R$ 200,00 R$ 2.000,00 

47 Un Bobina de papel grau cirúrgico 25cm 
x100m 

FUHUA 50,00 R$ 240,00 R$ 12.000,00 

124 Un Esparadrapo 10 X 4,5 Mt MISSNER 700,00 R$ 11,50 R$ 8.050,00 

125 Un Estetoscópio Adulto PAMED 10,00 R$ 41,70 R$ 417,00 

126 Un Estetoscopio Infantil PAMED 10,00 R$ 43,00 R$ 430,00 

133 Un Fio de sutura agulhados de nylon 
monofilamento (2-0,) 45 cm. 

SHALON 50,00 R$ 62,20 R$ 3.110,00 

139 Un Fita Para Autoclave 19 X 30 M. MISSNER 2.000,00 R$ 5,30 R$ 10.600,00 

159 Cx Luva De Procedimento P, Cx C/ 100 Unid. DESCARPACK 200,00 R$ 32,70 R$ 6.540,00 

186 Un Papel Toalha Branco - Pacote C/1000 DAELLE 3.000,00 R$ 22,60 R$ 67.800,00 

216 Un Soro Fisiológico 0,9% - 100ml - Sistema 
Fechado 

SEGMENTA/EUROF
ARMA 

1.000,00 R$ 4,00 R$ 4.000,00 

227 Cx Termômetro Clínico, Cx C/ 12 Unid. PREMIUM 8,00 R$ 182,50 R$ 1.460,00 

241 Un Vaselina Líquida 1 Ltr. VICPHARMA 12,00 R$ 44,70 R$ 536,40 

243 Pct Saco Lixo 10lts Leitoso c/ 100 unids PLASTPEROLA 500,00 R$ 66,90 R$ 33.450,00 

Valor Total Homologado - R$ 157.282,20 (cento e cinqüenta e sete mil, duzentos e oitenta e dois reais e vinte 

centavos). 

MOCA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

03.233.805/0001-73, com sede na Rua Presidente Costa e Silva, nº 231, Bairro Centro na cidade de Assis 

Chateaubriand/Pr, neste ato representada pelo Senhor Thiago Bueno Camilo, portador (a) da Cédula de 

Identidade, RG nº 8.155.933-3 e inscrito (a) no CPF/MF nº  053.282.369-98 na cidade de Assis Chateaubriand/Pr, 

CEP 85.935-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:  

Item Unid. Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

11 Cx Agulha Descartável 30 X 7, Cx C/ 100 sr 50,00 R$ 12,10 R$ 605,00 

20 Un Algodão Ortopédico 20 Cm X 1,8 M, Pct. 
C/ 12 Unid. 

ortofen 20,00 R$ 31,00 R$ 620,00 

31 Un Atadura De Crepe 9f 12cm X 3mts - Pct C/ 
12 

erimar 800,00 R$ 8,00 R$ 6.400,00 

32 Un Atadura De Crepe 9f 15cm X 3mts - Pct C/ 
12 

erimar 800,00 R$ 9,80 R$ 7.840,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            10 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

33 Un Atadura De Crepe 9f 20cm X 3mts - Pct C/ 
12 

erimar 800,00 R$ 13,70 R$ 10.960,00 

100 Un Campo Operatório 45 X 50, Pct. C/ 50 
Unid. 

erimar 100,00 R$ 110,00 R$ 11.000,00 

103 Un Clorexidine 2% degermante - 1L vic pharma 10,00 R$ 26,00 R$ 260,00 

107 Un Coletor De Material 7l descarbox 100,00 R$ 7,50 R$ 750,00 

149 Un Kit Para Micro Nebulização - Adulto protec 10,00 R$ 15,70 R$ 157,00 

150 Un Kit Para Micro Nebulização - Infantil protec 10,00 R$ 15,70 R$ 157,00 

158 Cx Luvas Para Procedimento Odontológico, 
Tam. M, Cx C/ 100 Unid 

medix 6,00 R$ 30,80 R$ 184,80 

163 Cx Máscara Cirúrgica Descartável Com 
Elástico Com 3 Camadas, Eficiência De 
Filtragem Bacteriana Superior A 96%. 
Nãoo Alérgico. 100% Prolipropileno. 
Produto Não Estéril. Não Inflamável. Sem 
Látex. Sem Fibra De Vidro. Totalmente 
Atóxica. Contém 50 Unidades 

descarpack 6,00 R$ 15,10 R$ 90,60 

207 Un Seringa De 10 Ml S/ Ag. sr 3.000,00 R$ 0,30 R$ 900,00 

228 Un Termômetro De Máxima E Mínima Digital j prolab 20,00 R$ 84,80 R$ 1.696,00 

248 Un Lençol hospitalar de Papel: Dimessão 
70x50 cm uso único. Procedência 
Nacional- com registro na Anvisa 

flexpell 100,00 R$ 20,00 R$ 2.000,00 

Valor Total Homologado - R$ 43.620,40 (quarenta e três mil, seiscentos e vinte reais e quarenta centavos). 

DUOMED - PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 

nº 82.387.226/0001-51, com sede na Rua Firenze, nº 254, Montecatini na cidade de Cambé/Pr, neste ato 

representada pelo Senhor Roberto Lopes André, portador (a) da Cédula de Identidade, RG nº 8.468.563-1 e 

inscrito (a) no CPF/MF nº  046.892.569-42 na cidade de Cambé/Pr, CEP 86.186-130, com os preços dos itens abaixo 

relacionados:  

Item Unid. Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

6 Cx Agua oxigenada para injeção 10ml - cx 
c200 

SAMTEC 30,00 R$ 60,05 R$ 1.801,50 

39 Un AMBU EM SILICONE ADULTO:Reanimador 
em silicone com balão de insuflação 
transparente e mascara e reservatório de 
o2 com 
extensor 

MD 12,00 R$ 357,00 R$ 4.284,00 

40 Un AMBU EM SILICONE 
INFANTIL:Reanimador em silicone com 
balão de insuflação transparente e 
mascara e reservatório de o2 com 
extensor 

MD 12,00 R$ 357,00 R$ 4.284,00 

41 Un Autoclave: 42 litros digital – AHI; 
horizontal de mesa, microprocessadora, 
totalmente automática, 8 ciclos disponível 
e 5 de secagem, ciclo de secagem extra, 
dreno para escoamento da água do 

BS 1,00 R$ 6.945,00 R$ 6.945,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            11 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

reservatório, painel de controle digital, 3 
bandejas removíveis, câmara interna em 
aço inox, 10 níveis de alarme, duplo 
estagio do fechamento, somente 220 
volts, reservatório para 3 litros de água 
destilada, consumo/ciclo: 8 a 10 
ciclos/litros (100 a 125 ml por ciclo), 
potencia: 2.200W; dimensões internas 
(diâmxprof): 30x60 cm; dimensões 
externas: LxAxP (em cm): 54x46,5x80cm, 
peso: 70kg com garantia mínima de 1 ano; 

48 Un Bobina de papel grau cirúrgico 30cm 
x100m 

ESTERILCARE 50,00 R$ 259,50 R$ 12.975,00 

166 Un Medidor de pH microprocessado portátil: 
instrumento para uso em campo, portátil; 
medidor de pH/mv/ºC, portátil; calibração 
de pH automática, selecionáveis entre pH 
4,01; 7,01 e 10,01 ou pH 4,01;6.68 e 9,18; 
faixa de medição de pH -2,00 a 20,00 pH; 
03 pontos de calibração; faixa de medição 
milivolts de -1,999 a + 1,999Mv; 
temperatura de 0 a 100ºC; display de LCD 
16 caracteres; 

OMEGA 2,00 R$ 3.880,00 R$ 7.760,00 

177 Un OTOSCOPIO ADULTO:Otoscopio com as 
seguintes características: Lâmpada 
Halógena de 2.5 volts, conexão para 
otoscopia pneumática, lente giratória com 
aumento de 04 vezes, reostato de 
controle de intensidade de luz e 
liga/desliga, espéculos de ouvido 
autoclavaveis, cabo em metal recartilhado 
para melhor empunhadura, para pilhas 
tamanho "C", estojo para 
aconcionamento 

MD 5,00 R$ 759,00 R$ 3.795,00 

178 Un OTOSCOPIO INFANTIL:Otoscopio com as 
seguintes características: Lâmpada 
Halógena de 2.5 volts, conexão para 
otoscopia pneumática, lente giratória com 
aumento de 04 vezes, reostato de 
controle de intensidade de luz e 
liga/desliga, espéculos de ouvido 
autoclavaveis, cabo em metal recartilhado 
para melhor empunhadura, para pilhas 
tamanho "C", estojo para 
aconcionamento 

MD 5,00 R$ 759,00 R$ 3.795,00 

187 Un Papel Toalha Creme - Pacote C/1000 POP 3.000,00 R$ 20,00 R$ 60.000,00 

200 Un Seladora Papel Grau cirúrgico - Plástico - 
30cm Com Temporizador 
Equipamento de mesa para selar sacos 

ECEL 2,00 R$ 374,00 R$ 748,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            12 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

plásticos e papel Grau Cirúrgico Com 
controlador de temperatura 
Oferece excelente qualidade de 
selamento com praticidade e economia de 
tempo 
Selagem rápida e eficiente para 
embalagens de até 30 cm de largura. 
Equipamento de construção compacta 
ocupa mínimo espaço, Fácil operação, 
acionamento manual através de alavanca 
de selagem macia, 
tempo de selagem ajustável Fita teflon 
que isola a resistência para que esta não 
fique em contato direto no momento da 
selagem 
Espessura de selagem de 10 mm 
Guilhotina acoplada 
Ajuste de potencia da selagem. 
Bivolt 

234 Un Turbidímetro Microprocessado Digital: 
aparelho para análise de turbidez de água 
potável,efluentes, tratamento de água e 
processos; de fácil operação e manuseio; 
display LCD com informações operacionais 
em português; faixa de medição: 0,00 a 
1000 NTU - 0 a 250 EBC;memória para 50 
resultados;   resolução 0,001-,01-1 NTU e 
EBC; emissor em estado sólido (LED) 
890nm, norma ISQ – 7027; detector: 
fotocélula de silício; acompanha 03 
cubetas de vidro com tampa; padrões 
secundários contendo 01 frasco c/100ml 
de padrão estabilizado <0,10 NTU e um 
frasco c/100ml de padrão estabilizado 
10,0 NTU  e um padrão estabilizado de 
100 NTU e um padrão estabilizado de 
1000 NTU; padrão formazina 4000 NTU; 
manual de instrução em português com 
certificado de garantia; atende as normas 
técnicas apha, awwa, standard methods e 
abnt. 

INSTRUTHERM 2,00 R$ 3.400,00 R$ 6.800,00 

235 Un Suporte de bobina de papel grau cirurgico AGIR 6,00 R$ 1.400,00 R$ 8.400,00 

246 Un Carrinho Multiuso para Limpeza – Limpeza 
Úmida e Seca com: Balde DOBLO 30 
Litros, 02 Cabos Alumínio 1,40 m, 3 Placas 
Sinalizadoras 

TTS 3,00 R$ 1.900,00 R$ 5.700,00 

257 Rolo Rolo sólido pequeno - utilizado nas 
técnicas de Bobath (neurológicas), para 
estimulação de movimentos e como apoio 

ARTKUS 4,00 R$ 343,00 R$ 1.372,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            13 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

abaixo das pernas do paciente durante o 
tratamento. 

258 Un Bola exercitadora de borracha - Indicada 
para exercícios de reabilitação ou 
condicionamento físico. 
Quantidade:n. 10 

MERCUR 2,00 R$ 81,00 R$ 162,00 

259 Un Bola exercitadora de borracha - Indicada 
para exercícios de reabilitação ou 
Condicionamento físico. 
Quantidade: n. 8 

MERCUR 2,00 R$ 55,00 R$ 110,00 

260 Un Bola suíça  65 cm-  utilizada na avaliação 
das deficiências de força, mobilidade, 
equilíbrio, coordenação e também na 
terapia manual, pois promove uma ampla 
gama de aplicações clínicas e exercícios 
físicos.Pode ser utilizada na reabilitação 
física para ganho de amplitude de 
movimento (assistência passiva/ativa), 
fortalecimento de tronco, membros 
inferiores e superiores, alongamento 
global, treino cardiopulmonar 
(melhorando oxigenação ea nutrição 
celular), mobilização articular, 
manutenção de tônus muscular, 
propriocepção postural e relaxamento, 
bem como para estimulação do 
desenvolvimento neuropsicomotor em 
crianças. Se faz necessária a aquisição de 
ao menos dois tamanhos de bola suíça, 
pois para cada estatura do paciente é 
indicada a utilização de um tamanho de 
bola. 

ARKTUS 2,00 R$ 213,00 R$ 426,00 

261 Un Bola suíça  55 cm - utilizada na avaliação 
das deficiências de força, mobilidade, 
equilíbrio, coordenação e também na 
terapia manual, pois promove uma ampla 
gama de aplicações clínicas e exercícios 
físicos.Pode ser utilizada na reabilitação 
física para ganho de amplitude de 
movimento (assistência passiva/ativa), 
fortalecimento de tronco, membros 
inferiores e superiores, alongamento 
global, treino cardiopulmonar 
(melhorando oxigenação ea nutrição 
celular), mobilização articular, 
manutenção de tônus muscular, 
propriocepção postural e relaxamento, 
bem como para estimulação do 
desenvolvimento neuropsicomotor em 

ARTKUS 2,00 R$ 218,00 R$ 436,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            14 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

crianças. Se faz necessária a aquisição de 
ao menos dois tamanhos de bola suíça, 
pois para cada estatura do paciente é 
indicada a utilização de um tamanho de 
bola. 

262 Un Bola suíça 45 cm -  utilizada na avaliação 
das deficiências de força, mobilidade, 
equilíbrio, coordenação e também na 
terapia manual, pois promove uma ampla 
gama de aplicações clínicas e exercícios 
físicos.Pode ser utilizada na reabilitação 
física para ganho de amplitude de 
movimento (assistência passiva/ativa), 
fortalecimento de tronco, membros 
inferiores e superiores, alongamento 
global, treino cardiopulmonar 
(melhorando oxigenação ea nutrição 
celular), mobilização articular, 
manutenção de tônus muscular, 
propriocepção postural e relaxamento, 
bem como para estimulação do 
desenvolvimento neuropsicomotor em 
crianças. Se faz necessária a aquisição de 
ao menos dois tamanhos de bola suíça, 
pois para cada estatura do paciente é 
indicada a utilização de um tamanho de 
bola. 

ARTKUS 2,00 R$ 144,00 R$ 288,00 

263 Un Bola cravo para massagem 10 cm  -  ideal 
para massagens em todo o corpo, 
proporcionando relaxamento 
eestimulando a circulação. Pode ser usada 
em exercícios de fisioterapia, 
propriocepção e coordenação motora, 
assim como na água, como acessório para 
hidroterapia e hidroginástica. Disponível 
em quatro tamanhos diferentes, é 
equipada com válvula para inflar que 
possibilita o ajuste da bola de acordo com 
a necessidade de uso. A necessidade de 
dois tamanhos de bola cravo se justifica 
pela diversidade de uso e aplicação da 
mesma em diferentes regiões do corpo 
humano. 

ARTKUS 3,00 R$ 46,00 R$ 138,00 

264 Un Bola cravo para massagem 06 cm  -  ideal 
para massagens em todo o corpo, 
proporcionando relaxamento 
eestimulando a circulação. Pode ser usada 
em exercícios de fisioterapia, 
propriocepção e coordenação motora, 

ARTKUS 3,00 R$ 19,00 R$ 57,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            15 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

assim como na água, como acessório para 
hidroterapia e hidroginástica. Disponível 
em quatro tamanhos diferentes, é 
equipada com válvula para inflar que 
possibilita o ajuste da bola de acordo com 
a necessidade de uso. A necessidade de 
dois tamanhos de bola cravo se justifica 
pela diversidade de uso e aplicação da 
mesma em diferentes regiões do corpo 
humano. 

265 Un Jogo de bastões - Pode ser utilizado para 
montar circuitos de treino de marcha, 
treino de equilíbrio e ainda trabalhar a 
postura de seus pacientes e para ganho 
de amplitude de movimento. 
desenvolvidos em madeira com as 
extremidades arredondas o que permite 
que crianças possam brincar e serem 
reabilitadas com total segurança. 

ARTKUS 2,00 R$ 437,00 R$ 874,00 

266 Un O Disco de Equilíbrio Flexível Rosa  ideal 
para você, que busca um produto 
inovador e com design exclusivo da 
personal trainer das celebridades 
nacionais. Em parceria com a Acte Sports, 
Cau Saad criou uma linha específica de 
equipamentos para treinamento funcional 
na cor rosa, sendo indicado para aquela 
mulher que quer ficar em boa forma com 
muita eficiência sem perder o seu charme; 
Ideal para melhorar forma física ou 
propiciar a reabilitação o disco de 
equilíbrio trabalha o corpo de uma 
maneira super completa, possibilitando o 
ganho do condicionamento físico, de força 
e coordenação motora; Além da 
variedade de realizações de exercícios 
com diferentes graus de intensidade, 
pode ser usado para massagem do lado 
rugoso e como assento para distribuição 
do peso do corpo uniformemente, 
aliviando toda a pressão nos músculos. 
Material: PVC Ideal para: ganho de 
condicionamento físico, de força e 
coordenação motora. Peso do produto 
com embalagem: 1,9KG Capacidade: 
100KG Ítens Inclusos: 01 disco de 
equilíbrio e 01 bomba de ar. Garantia: 
Garantia de 30 dias para defeitos de 
fábrica. 

ARTKUS 2,00 R$ 138,00 R$ 276,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            16 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

267 Un Kit Exercitador Tubing com 4 Intensidades 
e Pegador - O objetivo do Exercitador 
Tubing é trabalhar principalmente o 
fortalecimento e o alongamento da 
músculaturado membros superiores e 
inferiores. Além da flexibilidade dos 
músculos e movimento das articulações. 
Todos os exercícios são de alongar, 
melhorar e fortalecer a postura. 

ARTKUS 3,00 R$ 200,00 R$ 600,00 

268 Un •Bosu- Meia Bola Com Elásticos - utilizado 
para realizar vários tipos de exercícios, 
como exercícios de cinesioterapia, 
alongamentos, fortalecimento muscular, 
treino proprioceptivo, melhora do 
equilíbrio e coordenação, relaxamento 
muscular, reabilitação e condicionamento 
físico 
Garantia: 03 Meses 
Medidas: 60 cm x 60cm x 11cm (CxLxA) 
Peso: 5,63 Kg 
Capacidade Suportada: 450 Kg 

ARTKUS 2,00 R$ 853,00 R$ 1.706,00 

269 Par Tornozeleira 5kg- Utilizada para realização 
de exercícios de reabilitação com ganho 
de força muscular. 

ARTKUS 2,00 R$ 93,00 R$ 186,00 

270 Par Tornozeleira 3kg- Utilizada para realização 
de exercícios de reabilitação com ganho 
de força muscular. 

ARTKUS 2,00 R$ 50,00 R$ 100,00 

271 Par Tornozeleira 1kg- Utilizada para realização 
de exercícios de reabilitação com ganho 
de força muscular. 

ARTKUS 2,00 R$ 30,00 R$ 60,00 

272 Par Tornozeleira 0,5kg- Utilizada para 
realização de exercícios de reabilitação 
com ganho de força muscular. 

ARTKUS 3,00 R$ 24,00 R$ 72,00 

273 Par Halter 5kg- Utilizados na realização de 
exercícios para fortalecimento de 
membros superiores. 

ARTKUS 2,00 R$ 77,00 R$ 154,00 

274 Par Halter 3kg- Utilizados na realização de 
exercícios para fortalecimento de 
membros superiores. 

ARTKUS 2,00 R$ 50,00 R$ 100,00 

275 Par Halter 2kg- Utilizados na realização de 
exercícios para fortalecimento de 
membros superiores. 

ARTKUS 2,00 R$ 34,00 R$ 68,00 

276 Par Halter 1kg- Utilizados na realização de 
exercícios para fortalecimento de 
membros superiores. 

ARTKUS 2,00 R$ 17,00 R$ 34,00 

278 Un Faixa elástica de intensidade fraca - 
Utilizadas para realização de exercícios de 
alongamento e fortalecimento. 

ARTKUS 5,00 R$ 34,00 R$ 170,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            17 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

279 Un Faixa elástica de intensidade media - 
Utilizadas para realização de exercícios de 
alongamento e fortalecimento. 

ARTKUS 5,00 R$ 41,00 R$ 205,00 

280 Un Faixa elástica de intensidade forte- 
Utilizadas para realização de exercícios de 
alongamento e fortalecimento. 

ARTKUS 5,00 R$ 51,00 R$ 255,00 

281 Un Shaker - Terapia vibratória expiratória 
para mobilização de secreções -  aparelho 
de fisioterapia respiratória, indicado para 
situações em que há acúmulo de 
secreções brônquicas, como bronquites 
agudas e crônicas de qualquer natureza 
(asmáticas, tabágicas, etc.), pneumonias, 
atelectasias pulmonares secundárias à 
obstrução brônquica por secreções, 
enfisema pulmonar e bronquiectasia. 

NCS 3,00 R$ 88,00 R$ 264,00 

282 Un Espiron - Inspirômetro De Incentivo - 
Utilizado para prevenção de infecções 
pulmonares em geral. Incentivando o 
usuário a realizar inspirações forçadas e 
profundas, o aparelho facilita a ventilação 
das áreas atelectásicas, ou 
potencialmente atelectásicas, impedindo 
a obstrução dos bronquíolos e 
distendendo os alvéolos pulmonares. 

NCS 3,00 R$ 43,00 R$ 129,00 

283 Un Sonopulse IIIIbramed - Aparelho De 
Ultrassom 1 E 3Mhz  - Indicado para 
recuperacão de estiramento muscular, 
artrose, neurite, bursite, osteites, 
claudicação intermitente, periartrite, 
doença de Raynaud, radiculites, Herpes 
Zoster, Lumbagos, reumatismos diversos, 
mialgias, miosites, mielites, sindrome do 
escaleno, nevralgias, tenossinovites, 
edemas, traumatismos, torcicolos, 
aderências, etc. 

IBRAMED 1,00 R$ 2.850,00 R$ 2.850,00 

284 Un LaserpulseIbramed - aparelho de Laser e 
Caneta 830Nm Infravermelho -  indicado 
para tratamento de artrites, artroses, 
paralisia facial, síndrome do túnel do 
carpo, tratamento de epicondilite, 
tendinite, reumatismo, controle de herpes 
labial e vaginal, processos cicatriciais, 
estimulação da produção de colágeno, da 
microcirculação, controle do clônus em 
paciente com lesão medular, redução de 
edemas, regeneração do tecido 
musculoesquelético, aumento da 
circulação local, alivio de dor muscular e 

IBRAMED 2,00 R$ 5.750,00 R$ 11.500,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            18 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

articular, relaxamento muscular, alivio de 
espasmos musculares e da dor e rigidez 
leves relacionadas com as artrites 

285 Un Neurodyn IIIbramed - Aparelho de Tens, 
Fes e Corrente Russa 04 Canais - 
equipamento para aplicação de corrente 
elétrica via eletrodos em contato direto 
com o paciente para terapia de disfunções 
neuromusculares com as correntes TENS, 
FES e Russa e conta com quatro canais 
com ajuste de intensidade independentes, 
possibilita a escolha de parâmentros, 
entretanto, ofere programas de terapias 
pré-determinados para facilitar os 
atendimentos 

ARTKUS 1,00 R$ 1.550,00 R$ 1.550,00 

286 Un Divã baixo - Tablado para Fisioterapia 
Neurológica e Reabilitação - destinado 
para terapias com pacientes neuropatas 
ou que necessitem de cuidados 
específicos e assistidos pelo terapeuta. 
Sua estrutura permite que o paciente, 
com dificuldades de locomoção, se 
acomode com facilidade, proporcionando 
maior segurança a terapia, por ser 
desenvolvido em madeira específica e 
estofado confortável. 

ARTKUS 1,00 R$ 1.650,00 R$ 1.650,00 

287 Un Aparelho de Ultrassom e Jato de 
Bicarbonato: Periodontia: 
Remoção do biofilme não mineralizado, 
placa bacteriana, manchas residuais e 
camada oxidada do amálgama. 
Remoção do biofilme mineralizado; 
tártaro sub e supra gengival; 
Dentística e Prótese : 
Preparos cavitários para restaurações 
através de pontas ativas diamantadas CVD 
(Chemical Vapor Deposition); 
Remoção de coroas, blocos metálicos e 
pinos intra-radiculares. 
Condensação de amálgama; 
Cimentação de inlays/onlays; 
 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: 
ULTRA-SOM PIEZOELÉTRICO 
CAMPO DE FREQÜÊNCIA DE 24 - 32KHz 
JATO DE BICARBONATO 
CANETA/TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM 
COM CAPA REMOVÍVEL E AUTOCLAVÁVEL 
AJUSTE SENSÍVEL E PRECISO DA POTÊNCIA 

KONDORTECH 2,00 R$ 3.000,00 R$ 6.000,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            19 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

DO ULTRA-SOM E DO FLUXO DE REFRIG. 
PERMITE TRABALHOS SEM 
REFRIGERAÇÃO COMO CONDENSAÇÃO DE 
AMÁLGAMA, ETC... 
EXCLUSIVO SELETOR AUTOMÁTICO DO 
ULTRA-SOM E JATO DE BICARBONATO AO 
RETIRAR A CANETA DO SUPORTE CHAVE 
GERAL LUMINOSA NO PAINEL 
PEDAL DE ACIONAMENTO ELÉTRICO BASE 
METÁLICA EM LIGA DE DURO-ALUMÍNIO, 
PROPORCIONA MAIOR ESTABILIDADE 
CANETA DO JATO DE BICARBONATO 
REMOVÍVEL E AUTOCLAVÁVEL 
FILTRO DE AR COM DRENAGEM 
AUTOMÁTICA 
REGULAGEM PRECISA DO FLUXO DE ÁGUA 
ALTURA S / CANETA - 11,7 cm 
ALTURA C / CANETA - 12,9 cm 
LARGURA - 21,8 cm 
COMPRIM.- 22,0 cm 
PESO (kg) 3,90 
VOLTAGEM - (VAC) BIVOLT - 127 / 220V 

288 Un PONTEIRA DE ULTRASSOM: Pontas 
Ultrassonicas Tips - PERIO SUPRA - 
Periodontia Universal. Utilizada na 
remoção do tártaro, sendo indicada para 
os dentes posteriores e para os ângulos 
axiais. Ponteira universal ou compatível 
com o modelo de Ultrassom escolhido. 

KONDORTECH 4,00 R$ 107,00 R$ 428,00 

Valor Total Homologado - R$ 159.507,50 (cento e cinqüenta e nove mil, quinhentos e sete reais e cinqüenta 

centavos). 

BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

06.175.908/0001-12, com sede na Rua Profº Zelda C. Cursi Mastriani, nº 265-A, Jardim Davila na cidade de 

Cambé/Pr, neste ato representada pelo Senhor Cleverson Willians de Oliveira, portador (a) da Cédula de 

Identidade, RG nº 10.190.268-4 e inscrito (a) no CPF/MF nº  062.721.489-41 na cidade de Cambé/Pr, CEP 86.182-

530, com os preços dos itens abaixo relacionados:  

Item Unid. Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

2 Fr Adesivo Single Bond 2 Adper TM com 6 
grama cada 

BOND 2.1 
MAQUIRA 

6,00 R$ 145,00 R$ 870,00 

15 Cx Agulha Gengival Descartável, Parede De 
Cânula De Menos Espessura, Siliconizadas E 
Esterilizadas, Uso Padrão Internacional Di 
Comprimento De Cânulas Agulha Curta 
Padrão 25,0 Mm, Cx C/ 100 Unid. 

DECONJET DFL 6,00 R$ 49,80 R$ 298,80 

16 Pct Algodão Em Roletes, Pct C/ 100 Unid. SSPLUS 20,00 R$ 2,50 R$ 50,00 

23 Uni Anti-Séptico Bucal, Mata Os Germes Que PERTOPLAK SEM 16,00 R$ 47,00 R$ 752,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            20 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

Causam a Gengivite a  Placa Bacteriana e o  
Mau Hálito, Ajuda a Reduzir as Caries Em 
Até 71%, Reduz A Formação De Placa Em 
50% Onde A Escova Não Alcança, Tem 24 
Horas De Proteção Contendo 1 Litro Sabor 
Hortelã 

ALCOOL1.1 LT 
REYMER 

37 Un Avental Manga Longa Desc., Tamanho (M) JARC 50,00 R$ 20,00 R$ 1.000,00 

38 Un Avental Manga Longa Desc., Tamanho (G) JARC 50,00 R$ 20,00 R$ 1.000,00 

42 Fr Bicarbonato de Sódio para profilaxia com 
remoção da placa bacteriana; frasco de 
500mg; 

AAF DO BR 500,00 R$ 24,60 R$ 12.300,00 

43 Un Bobina de papel grau cirúrgico 7,5cm 
x100m 

PACK GC ZERMATT 50,00 R$ 71,00 R$ 3.550,00 

49 Un Broca Nº 1011 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamantes E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 50,00 R$ 12,00 R$ 600,00 

50 Un Broca Nº 1012 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

51 Un Broca Nº 1013 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamantes E Aço Inoxidável  E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

52 Un Broca Nº 1014 C/ Pontas Diamantada 
Composição: Diamantes E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

53 Un Broca Nº 1016 C/ Pontas Diamantada 
Composição: Diamantes E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

54 Un Broca Nº1031 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

55 Un Broca Nº 1032 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

56 Un Broca Nº 1033 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

57 Un Broca Nº1034 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

58 Un Broca Nº1090 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

59 Un Broca Nº1091 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

60 Un Broca Nº1092 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            21 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

Esterilizável 

61 Un Broca Nº1093 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

62 Un Broca Nº1190 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

63 Un Broca Nº1191 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

64 Un Broca nº1302 c/ ponta diamantada 
composição: diamante e aço inoxidável e 
esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

65 Un Broca nº1312 c/ ponta diamantada 
composição: diamante e aço inoxidável e 
esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

66 Un Broca nº1320 c/ ponta diamantada 
composição: diamante e aço inoxidável e 
esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

67 Un Broca nº1332 c/ ponta diamantada 
composição: diamante e aço inoxidável e 
esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

68 Un Broca nº1333 c/ ponta diamantada 
composição: diamante e aço inoxidável e 
esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

69 Un Broca nº1342 c/ ponta diamantada 
composição: diamante e aço inoxidável e 
esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

70 Un Broca nº1343 c/ ponta diamantada 
composição: diamante e aço inoxidável e 
esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

71 Un Broca Nº 2112 Com Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

72 Un Broca Nº2135 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

73 Un Broca Nº 2200 C/ Ponta Diamantada 
Composição Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

74 Un Broca Nº2137 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,74 R$ 38,22 

75 Un Broca Nº 1019c/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

76 Un Broca Nº3097 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,74 R$ 38,22 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            22 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

77 Un Broca Nº 3080 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

78 Un Broca Nº 3081 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

79 Un Broca Nº 3082 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

80 Un Broca Nº3193 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

81 Un Broca Nº3195 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

82 Un Broca Nº 3207 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

83 Un Broca Nº 3203 C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

84 Un Broca Nº1190f C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

85 Un Broca nº1191F c/ ponta diamantada 
composição: diamante e aço inoxidável e 
esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

86 Un Broca Nº2135f C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

87 Un Broca nº2137F c/ ponta diamantada 
composição: diamante e aço inoxidável e 
esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

88 Un Broca Nº3118f C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

89 Un Broca nº3138F c/ ponta diamantada 
composição: diamante e aço inoxidável e 
esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

90 Un Broca Nº3168f C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

91 Un Broca Nº3195f C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

92 Un Broca Nº3227f C/ Ponta Diamantada 
Composição: Diamante E Aço Inoxidável E 
Esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            23 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

93 Un Broca nº1190FF c/ ponta diamantada 
composição: diamante e aço inoxidável e 
esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

94 Un Broca nº2135FF c/ ponta diamantada 
composição: diamante e aço inoxidável e 
esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

95 Un Broca nº3168FF c/ ponta diamantada 
composição: diamante e aço inoxidável e 
esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

96 Un Broca nº3195FF c/ ponta diamantada 
composição: diamante e aço inoxidável e 
esterilizável 

FAVA 3,00 R$ 12,00 R$ 36,00 

114 Cx Cunha anatômica de madeira sortidas - 
apresentação em caixas de 100 unidades de 
cores e tamanhos variados. 

PHARMAINOX 3,00 R$ 39,40 R$ 118,20 

115 Uni Condicionador Acido (Acido Fosfórico) 37% 
Contendo 2,5 Ml, Em Cada Aplicador, 
Embalagem Com 4 Aplicador 

MAQUIRA 8,00 R$ 7,00 R$ 56,00 

116 Un Curativo Alveolar Com Própolis. 
Composição: Própolis (10%) Iodofornio (5%) 
Cera De Abelha E Espessante 

ALVEOLEX 
BIODINAMICA 

3,00 R$ 36,50 R$ 109,50 

118 Un Escova AR Pincel Branca Reta p/ profilaxia, 
em forma de haste metálica e cerdas de 
nylon/ similar p/ contra ângulo. 

PHARMAINOX 3,00 R$ 3,50 R$ 10,50 

119 Un Escova AR Pincel Branca cônica p/ 
profilaxia, em forma de haste metálica e 
cerdas de nylon/ similar p/ contra ângulo 

PHARMAINOX 3,00 R$ 10,40 R$ 31,20 

123 Uni Espelho Clínico Odontológico nº5; PHARMAINOX 15,00 R$ 7,60 R$ 114,00 

127 Un Eugenol Material Restaurador 
Intermediário Na Composição Liquida 

AAF DA BR 5,00 R$ 17,25 R$ 86,25 

131 Fr Flúor P/ Aplicação Tópica. Composição: 
Água, Fluoreto De Sódio, Acido Fosfórico, 
Espessante, Sacarina, Essência E Corante 
Alimentício Sabor Menta Contendo 200ml. 
Neutro Ph (7,0) Com 2,0 Em Peso De 
Fluereto De Sódio. 

IODONTOSUL 6,00 R$ 8,00 R$ 48,00 

132 Cx Fio agulhado odontológico (agulha 1,7 mm 
e fio 3-0, 1/2) 17 mm c/ 45 cm. Com 24 
unidades cada. 

TECHEW 5,00 R$ 50,45 R$ 252,25 

134 Un Fio de sutura agulhados de nylon 
monofilamento (3-0,) 45 cm. 

TECHNEW 50,00 R$ 44,70 R$ 2.235,00 

140 Cx Esponja Hemostática de Colageno 
Hidrolizado (gelatina) Liofilizada. 

TECHNEW 6,00 R$ 27,70 R$ 166,20 

146 Fr Iodoformio, antisséptico; embalagem com 
10g; 

MAQUIRA 2,00 R$ 31,40 R$ 62,80 

147 Cx Irm Material Restaurador Intermediário 
Contendo  Pó Com 38gr E Liquido Com  
15ml Cada 

INTER-AAAF DO BR 5,00 R$ 73,75 R$ 368,75 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            24 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

148 Kit KIT Hidróxido de cálcio radiopaco 
autopolimerizável - Conjunto contendo 1 
pasta base 13 gr (ester glicol salicilato, 
fosfato de cálcio, tungstato de cálcio, óxido 
de zinco e corantes minerais), 1 
catalisadora 11 gr (etiltolueno sulfonamida, 
hidróxido de cálcio, óxido de zinco, dióxido 
de titãnio, estearato de zinco e corantes 
minerais dissolução ácida), Radiopaco 

HYDCAL TECHNEW 5,00 R$ 26,45 R$ 132,25 

151 Cx Lâmina de Bisturi aço carbono 11. Utilizadas 
para corte de pele, tecidos e retirada de 
pontos em procedimentos cirúrgicos 

ADVANTIVE 4,00 R$ 46,15 R$ 184,60 

152 Cx Lâmina de Bisturi aço carbono 12. Utilizadas 
para corte de pele, tecidos e retirada de 
pontos em procedimentos cirúrgicos 

ADVANTIVE 4,00 R$ 42,10 R$ 168,40 

153 Cx Lâmina de Bisturi aço carbono 15C 
Odontológica.   
Utilizadas para corte de pele,tecidos e 
retirada de pontos em procedimentos 
cirúrgicos 

ADVANTIVE 3,00 R$ 39,10 R$ 117,30 

155 Uni Limas endodonticas: instrumentos no 
alisamento, retificação de curvaturas e de 
irregularidades; usadas também para abrir 
espaço em profundidade e alargamento 
dos mesmos;  limas tipo K (Kerr) , haste 
metálica (aço inoxidável) ; secção 
quadrangular; segunda série (45-80); 
Comprimento (haste): 21mm; caixa com 06 
unidades; 

ANGELUS 2,00 R$ 23,45 R$ 46,90 

156 Un Limas endodonticas: instrumentos no 
alisamento, retificação de curvaturas e de 
irregularidades; usadas também para abrir 
espaço em profundidade e alargamento 
dos mesmos;  limas tipo K (Kerr) , haste 
metálica (aço inoxidável) ; secção 
quadrangular; primeira série (15-40); 
Comprimento (haste): 25mm; caixa com 06 
unidades; 

ANGELUS 2,00 R$ 23,45 R$ 46,90 

157 Cx Lixa De Acabamento E Polimento Dental, 
Média-Fina Com Centro Neutro, Tam: 
4mmx170mm Cx C/ 150 Unid. 

AAF DO BR 4,00 R$ 17,70 R$ 70,80 

162 Lt Lubrificante UNI spray é ideal para 
instrumentos de alta e baixa rotação; além 
de lubrificante, possui ação detergente e 
bactericida; frasco com 200ml; 

MAQUIRA 6,00 R$ 28,10 R$ 168,60 

164 Un Massa provisória para fechamento 
temporário de cavidades dentais em 
tratamentos de cavidades dentais em 

NEW BORD 
TECHNEW 

2,00 R$ 25,00 R$ 50,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            25 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

tratamentos restauradores e endodonticos, 
prevenindo contaminações; cor 
semelhante: a do dente, radiopaca; 
versões: normal; apresentação: pote com 
25g; composição: oxido de zinco, sulfato de 
zinco, sulfato de calcio, gesso ortodontico, 
oxido de ferro silicone e aromatizante; 

165 Cx Matriz de aço nº 5. Medida: 0,05x5x500mm AAF DO BR 4,00 R$ 2,60 R$ 10,40 

167 Cx Moldeira dupla para flúor com 100. 
Tamanhos variados. 

TECHNEW 2,00 R$ 59,25 R$ 118,50 

176 Un Óculos De Proteção De Luz Ultravioleta DANNY 5,00 R$ 31,00 R$ 155,00 

179 Vidro óxido de zinco, acidos organicos; 
metacrilatos; catalisador; estabilizante; 
embalagem contendo 50 grs; 

AFF DO BR 2,00 R$ 7,30 R$ 14,60 

180 Un Papel Carbono Vermelho + Azul Com 12 
Folhas 

AGELUS 2,00 R$ 5,35 R$ 10,70 

181 Tubo Pasta Profilática, 90gr MAQUIRA 6,00 R$ 8,60 R$ 51,60 

182 Un Pote Dappen Em Plástico Autoclavavel. Na 
Cor Transparente 

MAQUIRA 4,00 R$ 2,75 R$ 11,00 

188 Un Resina Fotopolimerizável, Micro Hibrida P/ 
Restauração De Dentes Anteriores E 
Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E 
Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, 
Zirnomia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 
Volumes). Tamanho Médio De Partículas 
0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, 
Resina A1 

ZIRCONFILL 
TECHNEW 

3,00 R$ 75,35 R$ 226,05 

189 Un Resina Fotopolimerizável, Micro Hibrida P/ 
Restauração De Dentes Anteriores E 
Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E 
Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, 
Zirnomia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 
Volumes). Tamanho Médio De Partículas 
0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, 
Resina A2 

ZIRCONFILL 
TECHNEW 

4,00 R$ 75,35 R$ 301,40 

190 Un Resina Fotopolimerizável, Micro Hibrida P/ 
Restauração De Dentes Anteriores E 
Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E 
Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, 
Zirnomia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 
Volumes). Tamanho Médio De Partículas 
0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, 
Resina A3 

ZIRCONFILL 
TECHNEW 

4,00 R$ 75,35 R$ 301,40 

191 Un Resina Fotopolimerizável, Micro Hibrida P/ 
Restauração De Dentes Anteriores E 
Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E 
Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, 
Zirnomia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 

ZIRCONFILL 
TECHNEW 

4,00 R$ 75,35 R$ 301,40 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            26 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

Volumes). Tamanho Médio De Partículas 
0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, 
Resina A3,5 

192 Un Resina Fotopolimerizável, Micro Hibrida P/ 
Restauração De Dentes Anteriores E 
Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E 
Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, 
Zirnomia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 
Volumes). Tamanho Médio De Partículas 
0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, 
Resina B2 

ZIRCONFILL 
TECHNEW 

4,00 R$ 75,35 R$ 301,40 

193 Un Resina Fotopolimerizável, Micro Hibrida P/ 
Restauração De Dentes Anteriores E 
Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E 
Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, 
Zirnomia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 
Volumes). Tamanho Médio De Partículas 
0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, 
Resina B3 

ZIRCONFILL 
TECHNEW 

4,00 R$ 75,35 R$ 301,40 

206 Cx Selante De Sulcos E Cicatrículas 
Fotopolimerizavel Matizado 

MAX SEAL 
MAQUIRA 

10,00 R$ 64,80 R$ 648,00 

215 Vidro Solução Hemostática P/ Uso Tópico, 
Composição: Cloreto De Alumínio, Sulfato 
De Hidroxiquinoleina E Álcool Etílico 

HEMOLIQ 
TECHNEW 

10,00 R$ 37,30 R$ 373,00 

223 Pct Sugadores Descartáveis E Coloridos, Pct. C/ 
50 Unid. 

SSPLUS 12,00 R$ 9,90 R$ 118,80 

225 Un Taça De Borracha P/ Profilaxia 
Odontológica 

PREVEN 5,00 R$ 2,35 R$ 11,75 

232 Cx Tiras De Lixa De Aço Com 4 Mm, Cx Com 12 
Unid. 

AAF DO BR 12,00 R$ 6,95 R$ 83,40 

233 Cx Tiras De Poliéster P/ Resina Cx C/ 50 
Unidades  Cada 

AFF DO BR 5,00 R$ 3,70 R$ 18,50 

236 Rolo Papel Grau cirúrgico 60 g/m². Azul laminado 
de dupla camada com 57 g/m², Cores 
diferenciadas nos indicadores antes e após 
a esterilização. Descrição: São bobinas 
compostas de papel grau cirúrgico + filme 
laminado poliester/polipropileno, 
possibilitando abertura asséptica, 
impressas com tintas indicativas para os 
processos de esterilização. Medidas (cm x 
m) 20x100 

PACK GC ZERMAT 5,00 R$ 199,10 R$ 995,50 

239 Un MICROBRUSH (APLICADORES 
DESCARTÁVEIS) 

CAVIBRUSH FGM 8,00 R$ 14,65 R$ 117,20 

242 Cx Luva de Procedimentos odontológico 
tamanho Extra P caixa c/ 100 

DESCARPACK 200,00 R$ 31,00 R$ 6.200,00 

247 Un Seladora para fechamento e corte de papel 
grau cirúrgico plásticos aluminizados e 

SELABEM BIOTRON 2,00 R$ 493,00 R$ 986,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            27 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

sacos polietileno, para preparo de 
materiais. 

250 Un Mini Incubadora biológica desenvolvida 
para incubação de indicadores biológicos 
autocontidos destinados à monitorização 
dos ciclos de esterilização em autoclaves a 
vapor 

BIOTRON 2,00 R$ 359,50 R$ 719,00 

251 Un Indicadores biológicos destinados à 
monitorização dos ciclos de esterilização 
em autoclaves a vapor. 

MAQUIRA 50,00 R$ 179,00 R$ 8.950,00 

Valor Total Homologado - R$ 48.087,64 (quarenta e oito mil, oitenta e sete reais e sessenta e quatro centavos). 

Valor Total da Licitação – R$ 972.399,86 (novecentos e setenta e dois mil, trezentos e noventa e nove reais e 

oitenta e seis centavos). 

doravante denominado(s) CONTRATADO(S), resolve(m) registrar os preços, com integral observância da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, mediante cláusulas e condições seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de material de consumo 
hospitalar, bem como material de consumo odontológico para a manutenção das Unidades Básicas de Saúde do 
Município de Ariranha do Ivaí, para o período de 12 (doze) meses, de conformidade com as especificações 
previstas no Anexo I e propostas apresentada na licitação pregão presencial nº 030/2016 e processo 
administrativo nº 047/2016, que integram este instrumento. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS 

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por 12 (doze) meses, a partir da data de 
sua assinatura. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA SOLICITAÇÃO DO OBJETO 

Os objetos descritos neste Edital e seus Anexos serão solicitados de ACORDO COM AS 
NECESSIDADES do Município de Ariranha do Ivaí, mediante emissão de Autorização de Fornecimento expedida 
pelo Departamento de Compras, os quais deverão ser entregues na sede do Município, mais especificamente à 
comissão de recebimento de mercadorias durante a vigência da respectiva Ata de Registro de Preços. 
 
CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL 

A CONTRATADA deverá retirar a Autorização de Fornecimento no prazo máximo de 05 
(cinco) dias úteis, contados da notificação enviada pela Divisão de Compras do Departamento de Administração, 
no endereço constante no preâmbulo deste Edital. 

 
CLÁUSULA QUINTA – DA QUALIDADE DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

5.1 – Os objetos desta licitação deverão atender às normas técnicas e controle de qualidade. 
5.2 – Os produtos, por ocasião da entrega, deverão ter prazo de validade superior a 01 (um) 

ano. 
5.3 – A qualidade dos produtos, objeto desta licitação, deverá estar de acordo com os 

padrões e exigências da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), a qual regulamenta a qualidade do 
objeto ora licitado no âmbito nacional. 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            28 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

5.4 – Durante toda a execução contratual, deverá a contratada, ao atender as Autorizações de 
Fornecimentos, providenciar o transporte dos materiais em veículo que tenha autorização da ANVISA (Agência 
Nacional de Vigilância Sanitária) para a coleta e transporte de materiais. 

5.5 – A não observância das condições impostas na alínea anterior poderá gerar 
responsabilidade contratual por inadimplência ensejando na aplicação de multa (tem 22.4 do Edital) ou demais 
penalidades previstas na Lei, respeitados o contraditório e a ampla defesa. 

5.6 – O fornecimento dos objetos da presente licitação será de forma PARCELADA, conforme 
necessidade, no prazo de até 03 (três) dias úteis, após a solicitação do Departamento Municipal de Compras, bem 
como da confirmação pelo órgão competente do Executivo Municipal, entregue no local determinado, 
acompanhado da Nota Fiscal, diretamente a Comissão de Recebimento de Mercadorias. 

5.7 – O objeto da presente licitação será recebido: 
 

a) Provisoriamente, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a 
especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o 
objeto será recebido em caráter definitivo; 

b) Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos; 
c) Serão rejeitados no recebimento, os objetos fornecidos com especificações diferentes das 

constantes no ANEXO I e das MARCAS apresentadas nas propostas, devendo a sua 
substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.8 abaixo. 

 
5.8 – Caso o (s) objeto (s) seja(m) considerado(s) INSATISFATÓRIO(S), será lavrado termo de 

recusa, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo 
fixado: 
 

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou 
rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis; 
a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a 
indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por 
escrito, mantido o preço inicialmente contratado; 
b) se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua 
complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis; 
b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a 
indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por 
escrito, mantido o preço inicialmente contratado. 

 
CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS 

6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste pregão são os constantes da Ata 
de Registro de Preços e serão fixos e passíveis de recomposição. 

 
6.2 – O preço deverá ser fixo equivalente ao de mercado na data da apresentação da 

proposta para pagamento na forma prevista no Edital. 
 
6.3 – Deverão estar incluídas no preço todas as despesas necessárias à entrega do objeto 

desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS  

7.1 – Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e 
passíveis de recomposição, desde que comprovadas a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do 
artigo 65 da Lei 8.666/93. 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            29 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

 
7.2 – Ocorrendo a variação de preços, na hipótese acima citada, o beneficiário do registro 

poderá solicitar a atualização dos preços, através de pedido formal endereçado ao Município de Ariranha do Ivaí, 
instruído com documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços dos fabricantes, 
com Notas Fiscais de compra imediatamente anteriores e posteriores à variação alegada à aquisição dos produtos, 
matérias-primas, componentes ou de outros documentos. 

 
7.3 – Mesmo comprovada às ocorrências das hipóteses previstas na alínea “d” do inciso II do 

artigo 65 da Lei 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro 
processo licitatório. 

 
7.4 – Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do 

registro e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o fornecedor registrado será convocado 
pelo Município de Ariranha do Ivaí para a alteração, por aditamento, do preço da Ata de Registro de Preços, sendo 
que o novo preço fixado será válido a partir da publicação no Diário Oficial do Município de Ariranha do Ivaí. 

 
CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

8.1 – Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da 
Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador (Município 
de Ariranha do Ivaí), desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições 
e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93. 

 
8.2 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as 

condições nela estabelecidas optar pela aceitação ou não do fornecimento aos órgãos ou entidades da 
Administração Pública que não participaram do certame, independentemente dos quantitativos registrados na 
Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas. 

 
CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

9.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado do dia 10 (dez) ao dia 15 
(quinze) do mês subsequente, após a entrega do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade 
solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à Seguridade 
Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no 
cumprimento dos encargos sociais. 

 
9.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser 

contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES 
I – Da Contratada: 
 

a) Fornecer o objeto no prazo estabelecido e no local indicado pela Administração; 
b) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE durante a 

vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, 
previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este 
instrumento; 

c) Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de Defesa do 
Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais adquiridos, que os 
tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o 
valor, sem prejuízo das demais disposições do CDC; 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            30 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

d) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que 
vinculados à execução do presente contrato; 

e) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto 
fornecido, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega; 

f) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2016 
que deu origem ao presente instrumento; 

g) Obriga-se a CONTRATADA a fornecer a CONTRATANTE, todas as informações relativas ao 
fornecimento do objeto; 

h) Durante toda a execução contratual, deverá a contratada, ao atender as Autorizações de 
Fornecimentos, providenciar o transporte dos materiais em veículo que tenha autorização 
da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) para a coleta e transporte de 
materiais; 

i) A não observância das condições impostas na alínea anterior poderá gerar 
responsabilidade contratual por inadimplência ensejando na aplicação de multa ou 
demais penalidades previstas na Lei, respeitados o contraditório e a ampla defesa. 

 
II – Do Contratante: 

a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de 
Registro de Preços; 

b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos objetos, bem como efetuar os 
pagamentos devidos, nos prazos determinados; 

c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação de objetos para 
os fins previstos nesta Ata e na Autorização de Fornecimento; 

d) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas 
no cumprimento da contratação; 

e) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e 
quaisquer débitos de sua responsabilidade; 

f) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, 
ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso do fornecimento dos objetos e 
de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93; 

g) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da 
CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, 
decorrente de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o 
Artigo 70, da Lei Federal nº 8.666/93. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO 

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento, 
objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos 
formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa 
fiscalização na sua execução. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL 

12.2 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos: 
 
a) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima 

terceira; 
b) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas 

pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado; 
c) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração; 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            31 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

d) Demais hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, bem como desta Ata; 
e) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada; 
f) Responsabilização por prejuízos causados à Administração. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES 

13.1 – A adjudicatária que se recusar, sem motivo justificado e aceito pela Administração, a 
assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo previsto no item 16.1 ou item 16.2 do Edital caracterizando o 
descumprimento total da obrigação, ficará sujeita à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado dos itens 
cujos preços foram registrados, além das demais sanções cabíveis e previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 
10.520/02. 

 
13.2 – Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02 a licitante 

vencedora do certame ficará sujeita, garantida a defesa prévia, à multa diária de 0,35 % (zero vírgula trinta e cinco 
por cento) até o 5º (quinto) dia, e de 0,70 % (zero vírgula setenta por cento) a partir do 6º (sexto) dia, por atraso 
injustificado na entrega dos produtos. 

 
13.3 – Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá garantida a 

defesa prévia, aplicar à Contratada as sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02, além de multa 
de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues.  

 
13.4 – O percentual de 10% (dez por cento) também será considerado para fins de 

sancionamento da contratada que porventura descumpra às obrigações da Cláusula Décima, inciso I, alíneas “h” e 
“i”, tendo como parâmetro o valor dos produtos solicitados e entregues em desconformidade. 

 
13.5 – O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição, 

respondendo por ela os pagamentos futuros e pela diferença, se houver. Na hipótese prevista no item 13.1 poderá 
ser executada judicialmente. 

 
13.6 – As multas previstas para o atraso não têm caráter compensatório, mas sim, moratório. 

Conseqüentemente, o pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou 
prejuízos que seu ato punível venha a acarretar à Administração. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO 

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento 
perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja ou se torne. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA RÚBRICA ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão à conta da dotação 
específica, a saber: 
 
08.003.10.301.1001.1.045.3.3.90.30.00.00.00 – Reduzido 119 
08.003.10.301.1001.2.042.3.3.90.30.00.00.00 – Reduzido 218 e 219 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO  

Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus 
fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo 
de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.  

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            32 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

§1º - Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas: 
 

a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer 
vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou 
na execução de contrato; 
b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o 
processo de licitação ou de execução de contrato; 
c) “prática colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, 
com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando 
estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos; 
d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às 
pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório 
ou afetar a execução do contrato. 
e) “prática obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer 
declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de 
impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja 
intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro 
multilateral promover inspeção. 
 
§2º - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, 

mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, 
inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos 
financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por 
meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da 
licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo. 

 
§3º - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição 

para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou 
integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o 
organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do 
contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

17.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da 
CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma. 

 
17.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua 

vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas 
especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços. 

 
17.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) dias 

de vigência da Ata de Registro de Preço, determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a 
elaboração de um novo contrato. 

 
17.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual serão em dias úteis, salvo 

disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento. 
 
17.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na 

época da emissão da Autorização de Fornecimento pela Divisão de Compras. 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            33 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

 
17.6 – Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições 

estabelecidas no Edital seus anexos e as normas contidas na Lei nº 8.666/93. 
 
Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as 

testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito. 
 

Ariranha do Ivaí-PR, 23 de novembro de 2016.   

 

Silvio Gabriel Petrassi 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 
 

V P -MEDICAMENTOS LTDA - ME 
Flaviane do Nascimento Oliveira - Representante Legal 

Contratada 
 
 

CIRURGICA REAL COM. HOSPITALAR E FARMACEUTICA LTDA 
Wilson dos Santos Machado - Representante Legal 

Contratada 
 
 

LITORALM COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI ME 
Guilherme Thomaz Guimarães Ribeiro - Representante Legal  

Contratada 
 
 

EFETIVE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA - ME 
Thyago Spaini Lopes - Representante Legal 

Contratada 
 
 
 

NASCIMENTO COM. DE ART. HOSPITALARES EIRELI 
Francisco Alves da Silva Filho - Representante Legal 

Contratada 
 
 
 

MOCA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. ME 
Thiago Bueno Camilo - Representante Legal 

Contratada 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

                            34 / 35



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

DUOMED - PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA 
Roberto Lopes André - Representante Legal 

Contratada 
 
 

BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI EPP 
Cleverson Willians de Oliveira - Representante Legal 

Contratada 
 
 
 
 

Testemunhas:                                                                          
               
 
Ana Paula da Silva Cruz Verenka                       Daniela Sanobié 
 RG: 10.780.159-6                                                             RG: 10.599.500-8 
 
 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2016 às 20:32:43

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            35 / 35

http://www.tcpdf.org

		2016-12-06T20:32:43-0200




